
1/10

il D. Lgs. 118/2011 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. - “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

VISTO

la Determinazione della Direttrice Generale, n. 2705/2025 del 06/08/2025, con la

quale è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Indennizzi in Agricoltura alla

Dott.ssa Annalisa Monni;

VISTA

la Delibera della Giunta regionale n. 35/1 del 19/09/2024 e il Decreto della Presidente

della Regione n. 118 del 19/09/2024 con il quale, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della

legge regionale 08 agosto 2006, n.13, e della legge regionale 13 novembre 1998 n.

31, è stato conferito l'incarico di Direttore generale dell' Agenzia LAORE Sardegna

alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTA

la Determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24/05/2023 con la

quale è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e

delle relative articolazioni interne;

VISTA

lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15

dal 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della

Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTO

la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna

ed ARGEA Sardegna";

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”;

VISTA

la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”;

VISTA

LA DIRETTRICE DEL SERVIZIO

Emergenza idrica 2024 - Determinazione contabile di impegno a favore di 60 comuni

a titolo di rimborso delle spese sostenute dagli allevatori - DGR n. 43/16 del13.

11.2024. CUP E28H24000740002 - 2^ elenco

Oggetto:

01-01-00 - Direzione generale
01-01-02 - Servizio Indennizzi in agricoltura
ID Provvedimento: 4533



2/10

• la Legge Regionale n. 17 del 22/11/2021 – “Disposizioni di carattere

istituzionale-finanzia-rio e in materia di sviluppo economico e sociale” - Art. 37,

“Modifiche alla competenza dell'Agenzia LAORE e alla legge regionale n. 13

del 2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura”;

• la Legge Regionale n. 22 del 12/12/2022 - Art. 1, c. 10, “Norme per il sostegno

e il rilancio dell’economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di

bilancio”;

• la Deliberazione Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 – “Dichiarazione

dello stato di emergenza regionale fino al 31.12.2024 in relazione alla

situazione di deficit idrico”;

• la Deliberazione Giunta Regionale n. 33/15 del 11.09.2024 – “Approvazione

declaratoria sull’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica da

siccità nel periodo compreso tra novembre 2023 e giugno 2024”;

• l’Allegato B alla Deliberazione Giunta Regionale n. 33/15 del 11.09.2024 –

“Approvazione declaratoria sull’esistenza del carattere di eccezionale avversità

atmosferica da siccità nel periodo compreso tra novembre 2023 e giugno 2024

– Delimitazione”;

• la Deliberazione Giunta Regionale n. 43/16 del 13.11.2024 – Emergenza idrica

2024: finanziamenti a favore dei Comuni tramite l’Agenzia Laore a titolo di

rimborso delle spese sostenute dagli allevatori per gli interventi emergenziali. L.

R. n. 13 del 18.09.2024, art. 19, comma 6. Stanziamento complessivo di

risorse dal bilancio regionale 2024 di euro 5.000.000. Istituzione dell’aiuto e

individuazione dei parametri di indennizzo;

CONSIDERATI

la determinazione della Direttrice generale n. 467 del 6 marzo 2025, rettificata dalla

determinazione n. 616 del 17 marzo 2025, con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione 2025-2027 dell’Agenzia Laore Sardegna, il cui nulla osta all’esecutività

è stato concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 17/27 del 4 aprile 2025;

VISTA

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”;



3/10

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1634

del 22.11.2024, sono stati approvati il bando relativo al procedimento, di cui

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/16 del 13.11.2024., la nomina

dei responsabili del procedimento e il relativo avviso;

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1714

del 06/12/2024, è stato rettificato il bando e conseguentemente prorogato il

termine per la presentazione delle domande al giorno 07/01/2025;

• con avviso pubblico, è stato comunicato l’avvio del procedimento in oggetto,

unitamente all’indicazione dei Responsabili del procedimento;

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 394

del 26/02/2025, è stato rettificato il primo capoverso dell’art 6 del bando e

conseguentemente sono stati riaperti i termini per la presentazione delle

istanze limitatamente alle PMI con sede legale al di fuori dal territorio regionale;

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1180

del 20/04/2025 è stato approvato il 1^ elenco di concessione di n. 3865

beneficiari con capolista "Arba Vincenzo";

• con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1293

del 08/05/2025 è stata rettificata la Determinazione n. 1180 del 20/04/2025;

• l’art 12 del bando statuisce che:” a cura dell’Agenzia Laore, sui dati e sulle

dichiarazioni rese dall’ azienda (ai sensi del D.P.R.445/2000) ed inserite in

domanda è previsto un controllo a campione pari al 5% delle domande ricevibili

sulla base delle ordinarie procedure poste in essere dall’Agenzia";

• con il verbale prot. int. n. 17074/24 del 31/01/2025 è stata effettuata

l'estrazione delle domande da sottoporre a campione;

• con comunicazione del Responsabile del Controllo a Campione, prot. int. n.

88297/25 del 01/12/2025 è stata notificata la conclusione e l'esito del controllo

PREMESSO CHE

• il Decreto Assessore regionale dell’agricoltura e riforma agro-pastorale n. 34

del 15.11.2024 – Direttive di attuazione dell’intervento;



4/10

DETERMINA

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della

RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente

/dipendente) che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni

di conflitto di interesse.

DATO ATTO

nel Capitolo SC93.0587 PCF V livello  U.1.04.01.02.003 Co.Ge E231001700, sono

disponibili le somme necessarie del Bilancio pluriennale dell’Agenzia Laore Sardegna

2024-2026, esercizio 2025, esigibilità entro il 31.12.2025;

RILEVATO CHE

come disposto nelle direttive di attuazione allegate al Decreto dell’Assessore

regionale dell’agricoltura e riforma agro-pastorale n. 34 del 15.11.2024 spetta ai 60

, di cui alla tabella sotto riportata con capofila  Comune di Alà DeiComuni

Sardi,   effettuare i controlli sulle liquidazioni e predisporre i relativi pagamenti ai

beneficiari e pertanto si rende necessario provvedere al trasferimento delle risorse;

ACCERTATO CHE

• con Determinazione del Direttrice del Servizio Indennizzi in Agricoltura n. 4556

del 12/12/2025 è stato approvato il secondo elenco di concessione a favore di

100 beneficiari con capolista "MOCCI MARCELLA" e per un importo

complessivo di € 127.992,49;

CONSIDERATO

CHE

delle domande estratte;

1. DI DISPORRE, il pagamento dell'importo di euro  in favore dei  dell'elenco sotto127.992,49  60 comuni

riportato, capofila  ;COMUNE DI ALA' DEI SARDI

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 56 e del principio contabile applicato di cui all' allegato 4/2 del D.Lgs.

118/2011, la somma di € , sul Cap. SC93.0587 PCF V livello U.1.04.01.02.003 Co.Ge127.992,49

E231001700, del Bilancio pluriennale dell’Agenzia Laore Sardegna 2025-2027, esercizio 2025, esigibilità

entro il 31.12.2025,  a favore dei comuni dell'elenco sotto riportato;



5/10

3. DI DARE ATTO che, ai sensi della L.R. 11/2006, concernente “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”, la presente determinazione sarà

esecutiva successivamente alla acquisizione del visto di regolarità contabile;

4.DI INVIARE il presente atto al Servizio Bilancio e Contabilità, per l’acquisizione del visto di regolarità

contabile

copia della presente determinazione alla Direttrice Generale e al responsabile per la5. DI TRASMETTERE 

trasparenza e anticorruzione dell’Agenzia;

 la presente determinazione, sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna www.6. DI PUBBLICARE

sezione atti e sezione Bandi e gare.



6/10

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CUP

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.729,73 ALA' DEI SARDICOMUNE U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 4.579,21 COMUNE DI OZIERI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 595,35 COMUNE DI OROSEI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.329,61 COMUNE DI MARRUBIU U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.007,69 COMUNE DI SANTADI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.002,17 COMUNE DI ORUNE U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 5.397,81 COMUNE DI GONNOSFANADIGA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.081,54 COMUNE DI BITTI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 4.807,41 COMUNE DI OLBIAUFFICIO TRIBUTI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.155,96 COMUNE DI SERRAMANNA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.404,02 COMUNE DI GUSPINI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 3.324,01 COMUNE DI LACONI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.106,35 COMUNE DI MONASTIR U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 5.626,02 COMUNE DI SANLURI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002



7/10

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.324,20 COMUNE DI DORGALI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.061,70 COMUNE DI USSANA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 4.857,03 COMUNE DI VALLERMOSA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 496,12 COMUNE DI CUGLIERI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 468,70 VILLAGRANDE STRISAILICOMUNE U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 4.771,69 COMUNE DI SILANUS U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 2.434,82 COMUNE DI OLZAI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 3.690,90 COMUNE DI DONORI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 382,01 COMUNE DI LODE' U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 6.724,87 COMUNE DI ARZANA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 640,00 COMUNE DI BIDONI' U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.265,11 COMUNE DI TELTI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 724,34 COMUNE DI PADRU U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 2.103,56 COMUNE DI NULE U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 2.182,94 COMUNE DI MORES U.1.04.01.02.003 E28H24000740002



8/10

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 31,57 COMUNE DI LUOGOSANTO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 2.287,12 COMUNE DI BENETUTTI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 706,53 COMUNE DI ANELA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.183,00 COMUNE DI URZULEI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.319,68 COMUNE DI TERTENIA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.404,02 COMUNE DI SAN TEODORO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 545,73 COMUNE DI OROTELLI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.426,13 COMUNE DI ORGOSOLO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 830,02 COMUNE DI ONIFERI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 937,67 COMUNE DI ONIFAI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 6.042,77 COMUNE DI NURRI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 674,73 COMUNE DI LULA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 764,03 COMUNE DI OLIENA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 2.232,55 COMUNE SINISCOLA TRIBUTI LOCALI VIO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 13.018,45 COMUNE DI NUORO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002



9/10

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 570,54 COMUNE DI VILLAMAR U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.597,51 COMUNE DI TRATALIAS U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 5.359,78 COMUNE DI SILIQUA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.572,70 COMUNE DI SAN BASILIO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.800,92 COMUNE DECIMOPUTZU U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 3.502,62 COMUNE DI VILLASOR U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 937,67 COMUNE DI ARBUS U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.716,58 COMUNE DI VILLACIDRO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 164,19 COMUNE DI CARBONIA U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 2.485,57 COMUNE DI LOCULI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.022,01 COMUNE DI IRGOLI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.195,65 COMUNE DI ILBONO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 1.562,78 COMUNE DI GAIRO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 992,24 COMUNE DI ESCALAPLANO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 481,24 COMUNE DI BAUNEI U.1.04.01.02.003 E28H24000740002



10/10

SC93.0587 00.16.01.09 18/12/2025 Emerg. idrica 2024 - 2° el. impegno 2.351,62 COMUNE DI BARI SARDO U.1.04.01.02.003 E28H24000740002

Riassunto dei dati finanziari

SC93.0587 TOTALE

2025 127.992,49 127.992,49

TOTALE 127.992,49 127.992,49

Istruttore Pratica:

Pietrangelo Giordano

Claudia Pretta


		2025-12-18T12:16:36+0100
	Annalisa Monni
	Firmato digitalmente da


		2025-12-18T12:16:39+0100
	LAORE SARDEGNA




